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Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

MOTINOS DIENA

Kultūringasis pasaulis pasirinko motinos garbei gra
žiausio metę mėnesio dienę. Pagarba motinai yra tautos kultūrin
gumo požymis. Ji pirmoji rūpinasi kūdikio sveikata - jį auklėja, 
moko gimtosios kalbčs, įdiegia jo širdin pirmuosius religinius ir 
tautinius jausmus; dalinasi jo džiaugsmais, paguodžia jo ašaras, 
pasiima jo kančias.

šię dienę tremtinės motinos pareiga yra auklėti vaikus 
lietuviškoje dvasioje, išugdyti juose Tėvynės meilę ir tai parei
gai vykdyti semtis jėgę iš savo seneliu močiučię, kurios dar rusę 
carę priespaudoje per kartę kartas išlaikė mūsę vaikuose lietuvy
bę ir jie, laikui atėjus nusikratė maskoliaus jungo.

šia proga Vokietijos Dietuvię B-nės Taryba ir Valdyba 
sveikina lietuvę motinę ir prašo ję nepalūžti sunkiame tremties 
kelyje - tiek čia, Vakaruose, tiek likusiu pavergtoje Tėvynėje ir 
tiek benešančię sunkę bolševikinį-rusiškąjį jungę Sibiro taigose.

Musę Apylinkes ir Seniūnijas nuoširdžiai prašome atitin
kamai šię dienę atžymėti.

■ ■ ■ •
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SLOVAKŲ TAUTA ŠVENČIA SAVO 2O-JĮ 
PASKELBIMO METĄ

NEPRIKLAUSOMYBĖS

Kovo 13 d. Münchens slovakai paminėjo savo 20-metį nuo Nepriklau
somybės paskelbimo 1939 metais. Ta proga minėjiman buvo pakviestas 
ir Krašto Valdybos pirmininkas. Pirmininkas, negalėdamas nuvykti, 
pasiuntė minėjimui sekančio turinio sveikinimą:

"Sehr geehrter Herr Dr. Priller, 
Aus Anlass des 20. Jahrestages der Gründung der Slova- 
kischen Republik übermittele ich namens des Litauischen 
Zentralkomitees die besten Wünsche.
Mögen Ihre Anstrengungen, für das Slovakische Volk die 
Freiheit zu erlangen, baldigen erfolg haben.

(E. Simonaitis) 
Vorsitzender "

EUROPOS TARYBOS PATARIAMOSIOS ASAMBLĖJOS SPECIALIOS KOMISIJOS POSĖDIS

Šiomis dienomis Romoje, Parlamento rūmuose posėdžiavo"Europos Tarybos 
Patariamosios Asamblėjos Speciali Komisija, kuriai pavesta rūpintis 
neatstovaujamų Taryboje tautų interesais. Komisijos kviečiamas, Lie
tuvos Diplomatijos šefas S. Lozoraitis pristatė jai pranešimą apie 
padėtį sovietų okupuotoje Lietuvoje'.
Pranešimui apsvarstyti buvo paskirtas vienas Komisijos posėdis, kurio 
metu min. Lozoraitis atsakinėjo į gausius Komisijos narių pateiktus 
klausimus ir, svarstymui pasibaigus, padėkojo Komisijos pirmininkui 
K. Bogholmui, danų parlamentarui, ir nariams už parodytą Lietuvai di
delį susidomėjimą bei palankumą.
Europos Taryba yra tarpvalstybinė organizacija, sudaryta iš dviejų 
dalių: Patariamosios Asamblėjos, į kurią įeina Europos laisvų valsty
bių parlamentų išrinkti delegatai, ir Ministerių Tarybos, kurioj da
lyvauja tų valstybių užsienio reikalų ministerial.
Lietuvos Diplomatijos šefo dabartinis pranešimas Specialiai Komisi
jai' buvo antras iš eilės. Pirmas pranešimas buvo jo padarytas 1956 
metų pavasary, kada Komisija buvo susirinkusi Palermo mieste, Sici
lijoje.

FEDERALINĖS VOKIETIJOS NUSISTATYMAS PABALTIJO VALSTYBIŲ KLAUSIMU

Iš_Baltijos Tarybos gosėdžio_Bonnoje_
(E) Balandžio 2-4- dienomis Bonnoje posėdžiavo Baltijos Taryba, kuri, 
kaip žinoma, tremtyje taria ir koordinuoja visų trijų Baltijos valsty
bių politikos žygius jau nuo 1945 metų. .
Posėdžio metu buvo priimtas raštas Federalinės Vokiečių Respublikos 
užsienio reikalų ministerial ryšium su bręstančiais Rytų - Vakarų 
politikoj įvykiais. Balandžio 4 d. visų trijų Baltijos valstybių de
legatai - Jakobsen, Liepinš ir dr. Karvelis ryšium su šiuo reikalu 
atsilankė Auswärtiges Amt, kur įteikė notą ir turėjo ilgesnį pasikal
bėjimą ir gavo patikrinimų, kad Federalinės Vokietijos vyriausybė 
Baltijos valstybių požiūriu laikosi ir laikysis savo ligšiolinio nu
sistatymo ♦
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Balandžio 3 d. Baltijos Institutas Buvo pakvietęs Baltijos Tarybą 
supažindinti ją su savo veikla ir bendrai aptarti tolimesnius Balti
jos instituto darbo '-l.anv.z. Bendru sutarimu nusistatyta tirti galimy
bė® dar vienam Instituto skyriui ar atskiram institutui steigti.

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ SINODAS TREMTYJE TURĖJO SAVO SUVAŽIAVIMĄ

Šių metų balandžio 25 ir 26 dienomis Wehneno lietuvių stovykloje, 
prie Oldenburgo buvo sušauktas Lietuvių Evangelikų Liuteronų Sinodas 
triratyje. \
Sinodan buvo pakviestas ir KV pirmininkas, tačiau negalėdamas jame 
dalyvauti, nusiuntė sekančio turinio pasveikinimą:

»D.G. Ponui Kun- Senjorui A. Keleriui,
Lie tuvių Evang žlikų Liurceronų Vyr. Bažnyčios Tarybos P-kui, 
Nuoširdžiai dėkoju už pakvietimą dalyvauti Lietuvių Evange
likų Liuteronų Sinode tremtyje, kuris įvyks Wehnene balandžio 
25-26 d.d.
Kadangi de? susidariusių aplinkybių Krašto Valdybos atstovas 
suvažiavime dalyvauti negalės, leiskite man Sinodą pasveikint. 
Krašto Valdybos ir savo vardu laišku.
Krašto Valdyba -augštai įvertina lietuvių evangelikų tremtyje 
bažnytinį sus:organizavimą, Labai yra svarbu, kad lietuvis 
svetimame krašte gali Dievo 'žodį pasiklausyti tėvų kalboj ir 
kartu su broliais lietuviais savo kalboj už Tėvynę Lietuvą 
melstis. Kartu čia ir pasitarnaujama lietuvybės išlaikymui.
Linkime Sinodo suvažiavimui gero pasisekimo ir, kad jame at
sispindėtų lietuviška broliška meilė.

(E. Simonaitis) 
Pirmininkas "

Kai tik bus gaut- ' 'žinių apie įvykusį Sinodo suvažiavimą, su
pažindinsime P.V.- • ty to jUS.

Bonnoje įvyko PET posėdis

(E) Kovo 21 d. Bonnoje įvyko PET (Pavergtųjų Europos Tautų) Seimo 
delegatūros Vokietijos prezidiumo posėdis, kuriame dalyvavo generolas 
Hennyey, Dr. P. Karvelis ir pulk. Jakobsen.
Čia buvo nutarta imtis visa eilė žygių atkreipti viešosios opinijos 
dėmesį, kad numatomų pasitarimų su Sovietų Sąjunga proga laisvasis 
pasaulis reikalautu, iš atstatyti laisvę ir nepriklausomybę’
kraštų, kuriuo s rnaex v et p«,, g -s i.
Kovo 23 d. į Bonną atvyko PET Seimo narys, Latvijos delegacijos p-kas 
Dr. Masens, kuris specialinės PET delegacijos sudėtyje neseniai 
lankėsi Azijoje ir Australijoje ir, be to, Vatikane. Bonnoje posėdžio 
vo su PET delegatūra Vokietijai.

(E) NEI /Nouvelles Equipes Internationales/ jaunių pokalbiai įvyko 
Bonnoje’kovo 20-21 d.'d‘.' Buvo gvildenama“‘tema: Žmogaus asmenybės ugdy
mas moderniame pasaulyje. Lietuvos ekipą atstovavo Dr. P. Karvelis, 
Lietuvos jaunius A. Venckus iš Paryžiaus. Pirmininkavo prof. Glaser. 
Paskaitas skaitė Fed. Vokietijos parlamento narys prof. Jordan ir kt.

■ ~ -V , ■. - i dlfcfef®
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ĮVAIRŪS PRANEŠIMAI'

Lietuvos Raudonasis Kryžius yra gavęs didoką kiekį penicilino. Tau
tiečiai, kuriems šie vaistai reikalingi, ar kurie norėtų jų pasiųsti į 
Lietuvą, pra'šome kreiptis į Lietuvos Raudonąjį Kryžių šiuo adresu: 
Liet. Raud. Kryžiaus V-ba, Reutlingen

Gratianus-Str. 11
(EZD) - Exil Zeitungs Dienst praneša,, kad nuo 1959.1.1 vykstantiems 
užsieniečiams pabėgėliams apsilankymo tikslu į Liuksemburgą ir turin
tiems galiojantį t.v. Reisepass, bus išduodamos nemokamai vizos. Tas 
pats liečia ir Norvegiją - į čia galės vykti be jokios vizos pabėgė
liai iš tokių kraštų, su kuriais Norvegija yra vizų reikalą panaikinu
si. Panašiai, kaip Norvegija, pradės elgtis ir Švedija, Belgija, Pran
cūzija ir Olandija, turinčios savitarpį susitarimą pabėgėlių vizų pa
naikinimo reikalu.
(EZD) JT Augštasis Komisaras skiria Ženevon kitą atstovą
JT Augštasis Komisaras Pabėgėlių reikalams Dr. August R. LINDT, pa
skyrė britą Thomas JAMIESON direktoriaus pareigoms Ženevoje esančion 
Augšt. Kom. raštinėn. Jamieson savo pareigas perėmė iš Marcei PAGES, 
prancūzo, kovo 1 d. Pages direktoriaus pareigas ėjo nuo 1952 m. ir 
iš jų pasitraukė 1958.XII.31. Pages Prancūzojoje buvo Vidaus reikalų 
ministerijos direktorius.
(EZD) Mr. James J. NORRIS, NCWC Direktorius Europje išvyksta
Mums pabėgėliams taip labai žinomas NCWC direktorius Norris jau yra 
palikęs savo postą Ženevoje ir išvykęs į New Yorką perimti NCWC cent
re žymią vietą. Kaip tenka patirti Mr. Norris kol kas dar pasilaikys 
Europos-Direktoriaus pareigas ir retkarčiais atvyks Europon.
( J) Išvietintųjų svetimšalių stovyklas Vokietijoje panaikins
j.ki 1961 metų. Tai nutarė Fed. Vokietijos kraštų ministerial pabėgė
lių reikalams. Jų konferencijoje dalyvavo ir Jungt. Tautų Augštasis 
Komisaras Pabėgėlių Reikalams Dr. Lindt. Stovyklose esančius t.v. 
heimatlose Ausländer numatoma palaipsniui apgyvendinti naujai stato
muose namuose.
Kiekvienam lie+uviui žinotinaf ' -
kad Čikagos mieste veikia PASAULIO LIETUVIŲ ARCHYVAS, kuris renka ir 
saugo viso pasaulio lietuvių istorinę medžiagą. Todėl kiekvienas lie
tuvis prašomas siųsti šiai įstaigai archyvinę, bibliografinę ir muzie
jinę medžiagą.
Kad būtų lengviau orientuotis, ką reikia siųsti, žemiau pateikiamas 
siiįstinų dalykų sąrašas pakartotinai:
1. Archyvinė medžiaga -

Organizacijų protokolų knygos, kongresų, konferencijų ir kitų su
važiavimų protokolai ir kt. Vienuolynų, parapijų, organizacijų, įs
taigų, įmonių ir pavienių asmenų archyvai ir kt. Iš laikraščių iš
karpos; Rengtų parodų, vaidinimų ir minėjimų - akademijų plakatai, 
bilietai, kvietimai, programos, katalogai ir kt. Laimėjimų moksle 
ir kitur pažymėjimai. Pasakytų kalbų, giesmių, dainų ir muzikos 
plokštelės bei magnetofono juostos. Įvairių įvykių filmos, foto
grafijų negatyvai ir klišės. Rankraščiai. Laiškų blankai ir vokai
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su lietuviškais vaizdeliais ir lietuviškais įrašais. Lietuviškos 
atvirutės. Parašyti atsiminimai, veiklos istorijos ir kt.

2. Bibliografinė medžiaga;
lietuvių parašyta betkuria kalba spauda. Apie lietuvius parašyta 
kitataučių spauda. Spauda išleista bet kuria kalba lietuvių. Ren
kama anksčiau išėjusias ir dabar einančias knygas ir laikraščių 
komplektus ar jų dalis (rimto turinio ir juokų, spausdinti ir ranka 
rašyti).

3. Muziejinė medžiaga;
Bažnytinės ir organizacijų vėliavos, antspaudai, ženklai, unifor
mos ir kt. Įvairiomis progomis gauti ordinai, medaliai ir kiti pa
sižymėjimo ženklai. Iš Lietuvos atsivežti suvenyrai - gintaras, 
žemė, pinigai ir kt. Drožiniai, audiniai ir kt. Fotografijos, pa
veikslai, žemėlapiai, planai, modeliai ir kita vaizdinė priemonė.

Istorinę medžiagą galima siųsti ir dideliais kiekiais, nes Šv. Kazi
miero Seserų Vienuolyno šiai Įstaigai duotose erdviose patalpose vie
tos yra.

Adresas - PASAULIO LIETUVIŲ ARCHYVAS, 
2601 W. Marquette Rd., 
Chicago 29, Illin., U.S.A.

Krašto Valdyba siūlo tiek apylinkėms- ir tiek pavieniams asmenims bei 
lietuviškoms organizacijoms Vokietijoje pasinaudoti galimybe ir pa
siųsti PLA-vui turimą viršminėtą medžiagą, kuri ras tikrai gerą prie
žiūrą ir globą iki grįžimo laisvon Tėvynėn.
Anksčiau visą turimą archyvinę medžiagą daugumas siųsdavo per KV, ku
ri finansuodavo jų tolimesnį persiuntimą į užjūrį. Šiandien, jos fi
nansams pablogėjus prašomi suinteresuotieji pasiųsti patys betarpiš
kai ir apmokėti pašto išlaidas.
Šiuo metu PLA Įgaliotiniu Vokietijoje dar tebėra J. Stankaitis, kurį 
galima pasiekti»norint kokių nors paaiškinimų, KV adresu.
PLA ir BT atsiprašome už adresų sukeitimą praeitame šio biuletenio 
numeryje.

KREIPIMĄSIS Į LIETUVIŠKĄ VISUOMENĘ

(prašome_spaudą persispausdinti J)

1. Mūsų mirusiųjų reikalu

Po visą Vakarų Vokietiją yra išbarstyti mūsų mirusiųjų kapai.
Kol emigracija nebuvo palietusi musų tautiečių ir jie gyveno ma
žesnėmis ar didesnėmis kolonijomis, tai savo artumoje esančias 
kapines atlankydavo kiekviena proga, išpuošdavo gražiai savo bro
lių ir sesių kapus, stengdavosi jiems pastatyti paminklus.

Šiandien, veik visiems išemigravus, o stovykloms baigiantis lik
viduotis, prie visų sunkumų susidarė dar vienas, ir reikia pasa
kyti bene svarbiausias, mūsų mirusiųjų brolių ir sesių kapų pri
žiurę j imo, reikalas . Yra likę šimtai kapų provincijoje, kurie vieti
nių administracijų blogai ar visai neprižiūrimi. Gaila, kad tų ap
leistų ir pamirštų kapų randasi ir tokių, kurių giminės ir^artimie- 
ji randasi čia Vakaruose, yra išemigravę ir juos pamiršę. Šito po-
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elgio jokiu būdu negalima pateisinti jokiais motyvais. Jei jau ne
turima vietoje priežiūrai patikimo asmens, prašome kreiptis į KV- 
bą, kuri mielai patarpininkaus tokį žmogų surasti, bei jam perduos 
atsiųstus pinigus.
Bar didesnę problemą sudaro tie mirusieji, kurie visiškai giminių 
neturi Vakaruose. Čia privalėtų jau visa.visuomenė įsijungti ir 
šią problemą finansiniai paremiant išspręsti. Su šia problema Vo
kietijos KV pati viena finansiniai susidoroti nepajėgia.

2. Vargo mokyklų reikalas
Praeitų metų rudenį Vokietijos KV kreipėsi į viso pasaulio lietu
vių Bendruomenes su prašymu paremti Vokietijoje veikiančias mūsų 
vargo mokyklas. Į šį alermuojantį atsišaukimą atsiliepė tik ke
lios, o finansiniai pradėjo remti tik viena - Kanados Šalpos Fondas. 
Tačiau Kanada viena paremti mūsų 17 veikiančių mokyklų bei jas ■■■ 
išlaikyti negali - turėtų dar viena kita užjūrio b-nė prisidėti.
Mes žinome ir užjūrio b-nių įvairius sunkumus lėšų telkime, tačiau 
mes vieni nepajėgiame mokyklas išlaikyti, nors esame peržiūrėję 
visas taupumo galimybes, bei paraginę vietos apylinkes ir asmenis 
tuo rūpintis.
Tikime, kad ir šis Vokietijos Krašto Valdybos SOS neliks be atgar
sio.

VLIKO PIRMININKAS LANKĖSI JAV UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJOJE ir

nurodė į Lietuvos ir kitų pavergtų jiį tautų susirūpinimą

(E) Ryšium su numatomomis užsienio reikalų ministerių ir viršūnių 
konferencijomis, VLIKo pirmininkas Br. A. TRIMAKAS š.m. kovo 26 d. 
lankėsi Valstybės Bepartamente (JAV užs.reik.m-ja) ir įteikė ta pro
ga atitinkamą memorandumą.

Per visą valandą užtrukusį pasikalbėjimą, o taip pat įteik
tuoju memorandumu buvo nurodyti pavojai, kurie gali Lietuvos ir kitų 
pavergtųjų kraštų laisvinimo reikalus skaudžiai paliesti, jei Vakarei 
paten intų Chruščiovo reikalavimus pripažinti esamąją padėtį ir su- 
daryti paktą, kuris užtikrintų Sovietų ir jų primestųjų Vidurio ir 
Rytų Europos pavergtiesiems kraštams raudonųjų režimų saugumą. Kartu 
buvo pabrėžta, kad Vakarų sutikimas kviesti pavergtąjį; kraštų okupa
cinius režimus dalyvauti viršūnių konferencijoje, svarstant kai ku
riuos klausimus, jau toli eina status ąuo pripažinimo kryptimi. Bri
tanijos premjero siūlymas užšaldyti esamąją padėtį Rytų ir Vidurio 
Europoje skaudžiai pakerta Lietuvos ir kitų pavergtųjų tautų viltis 
greičiau išvysti laisvę. To siūlymo, jei^jis^butų įgyvendintas, pa
liestosios pavergtosios tautos ilgai neužmirš, o jo padariniai anks
čiau ar vėliau tolygiai pakenks, ir pačių Vakarų saugumui ir intere
sams . Pakartotinai" buvo prašyta susilaikyti nuo žygių, kurie įamžin
tų pavergtųjįį vergiją, ir atidėtų teisingos taikos ir tikro saugumo 
įgyvendinimą tolimiems laikams.
Ar Rytų Europos tautos blogesnės už Afrikos negrus?
Svarstant Jungtinėse Tautose Afrikos krašto Kamerūno klausimą, so
vietų atstovas Sobolevas, kaip žinoma, reikalavo tam kraštui lais
vų rinkimų "pasitraukiant užsienio interventams". PET telegrama JAV, 
B. Britanijos ir Prancūzijos delegacijoms JT, pasirašyta Sidzikausko •
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ir Costės, buvo nurodoma į Maskvos dviveidiškumą tautų apsisprendi
mo teisės klausimu ir reikalaujama pavergtosioms Rytų Europos tau
toms taip pat suteikti teisę pačioms apsispręsti.

Nors ir negalima laukti', kad Rytų Europos tautų klausimas artimiau
sioje ateityje atsidurtų pasaulio politikos scenos priekyje, vis 
dėlto pažymėtina, kad pavergtosios tautos,, neduoda didžiosioms valsty
bėms ramybės ir nuolat atkreipia į save pasaulio dėmesį.

Dono Kazokų chore dainuoja lietuvis
solistas Stasys CITVARAS (bosas-baritonas). Šis pasaulinio 

garso choras turėjo visą eilę koncertų Europos miestuose. Visur salės 
buvo perpildytos klausytojų.

Solistas Citvaras užklaustas ar nesutiko niekur lietuvių, at
sakė, kad, deja, nei vieno. Keista, kad mūsieji programoje matydami 
lietuvišką pavardę, nesistengia pasikalbėti su savo tautiečiu.
Netrukus šis choras grįžta į JAV.

IŠ PAVERGTOSIOS TĖVYNĖS

(E) Tarp Vilniaus ir Rygos kelias sutrumpėsiąs 100 km., kai bus 
baigtas kai kurių plentų ruožų asfaltavimas. Visas autotransporte 
sriautas tarp Vilniaus ir Rygos eis per Panevėžį. Kelionė auto
busu iš Vilniaus į Rygą truks kiek ilgiau, kaip 5 valandas
4360 Lietuvos jaunimo pernai buvo nuvežta į Kazachstaną plėši- 
nių derliui nuimti, kaip pranešė Vilniaus radijas III. 3 d. 
1200 mūsų jaunuolių ten įsikūrę "nuolatiniam darbui".
Lietuviški gintaro išdirbiniai buvo rodomi neseniai įvykusioje 
Leipcigo mugėje. Dabar Lietuvos gintaro meisteriai ruošia išdir
binius būsimai New Yorko parodai, į kur bus išsiųsta apie 20 
įvairių gintaro išdirbinių.
Suvalkuose pradės eiti "Seinų žinios".Šis laikraštis skiriamas 
dabartinės Lenkijos ribose gyvenantiems lietuviams.

Naujas Kauno uostas šiemet pradedamas statyti ties Aleksotu. 
Taip pat ir ant t.v. Kauno jūros kranto šiemet pradedama staty
ti nauja prieplauka.
Likvidavo Joniškėlio rajoną, kaip pranešė Vilniaus radijas, kovo 
19 d. Dalis vietovių priskirta prie Panevėžio, dalis prie Pasva
lio rajono.

Atstato Laukgalių - Klaipėdos geležinkelį? Vilniaus radijas 
TTT7 18 d., ryšium su naujai statomu netoli Gargždų stambiu si
likatinių plytų fabriku,pranešė, kad "baigiama nutiesti geležin
kelio šaką apie 14 km. ilgio, kuri sujungs tą plytų kombinatą 
su respublikos geležinkelių tinklu".
Čia kalba eina tikriausia apie siaurojo geležinkelio ruožą Lauk- 
galiai - Klaipėda, kuris veikė jau Lietuvos nepriklausomybės 
laikais ir dar anksčiau. Sovietams kraštą okupavus, bėgiai buvo 
nuimti, kaip pasakojo seniau atvykę į Vakarus asmens ~Dabar, ma-

V V'' ' Ii
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tomai, tą liniją vėl atstato (iki Klaipėdos kaip tik ir yra 14 
km. ) .
Statomas netoli Gargždų - Laukgalių plytų fabrikas per metus ga
lėsiąs iš pradžių pagaminti apie 40 milijonų plytų, o vėliau 
60 mil~
Tik dabar atnaujino Kauno radiofono veiklą. Kaip pranešė Vil
niaus ’'Tiesa1' kovo 16 d. buvo pradėtos transliacijos iš Kauno 
radiofono, kuris iki šiol visą laiką neveikė. Dabar veiks kol 
kas irgi tik 15 min. kasdien, netiesiai, ,o per Vilniaus siųstu
vą, į kurį perduos iš Kauno telefono laidais. Vėliau Kauno pro
grama bus plečiama.
Klaipėdos dramos artistai vaidins Atlante. Kaip pranešė Vil
niaus radijas kovo’ 20 d., Klaipėdos dramos artistų grupė^kovo 
19 d. iš Klaipėdos uosto išvyko su plaukiojančia baze į Siaurės 
Atlantą, kur suruoš vaidinimus silkes gaudantiems Klaipėdos, Ka
raliaučiaus ir Murmansko žvejams. Dramos artistai juroje išbus 
apie mėnesį.
Pirmoji vieta lietuviškam filmui. Pabaltijo ir Gudijos meniniiį ir 
dokumentinių filmų "apžiūroje" Vilniuje pirmoji vieta ir perei
namoji dovana teko Lietuvos kino studijos pagamintam filmui "Ado
mas nori būti žmogumi". Ir kino apybraižų konkurse pirmoji vieta 
tekusi Lietuvos filmui ("Kauniečiai").

50 milijonų tonų smėlio stiklui gaminti esą smėlynuose tarp 
Anykščių ir Ukmergės. Geologų nuomone^ tai esanti vienintelė 
tokia stambi smėlio vieta Lietuvoje. Šiaip jau stiklo gamybai 
žaliavų esą ir Klovainių bei Darbėnų apylinkėse^ Mokslininkai, 
atlikę tyrinėjimus stiklo gamybos srityje, pasiūlę vyriausybei 
rekonstruoti Radviliškio stiklo fabriką ir jame gaminti putų stik
lą. Aleksoto (Kaune) stiklo fabrike busią gaminami paprasti ir 
kristaliniai indai, šviesūs stiklai, stiklas-plazma ir kiti stiklo 
gaminiai.
Į Vienos jaunimo festivalį'iš Lietuvos vyks Vilniaus universiteto 
studentų dainų ir Tokių liaudies ansamblio instrumentinis sekste
tas .
Žibalo klodai po Baltijos Jūra? Ped. Vokietijos gręžimo spe
cialistai Baltijos Jūros vakarinėje dalyje (Netoli Kiel uosto) 
pasiekė 4000 metrų gilumą. Žemės dujų spaudimas buvęs nepapras
tai stiprus. Spėjama, kad Baltijos Juros dugne, dideliame gyly
je, yra milžiniški žibalo klodai.
Neseniai Kielyje įvyko Baltijos Jūros oceanografų konferencija, 
kurioje dalyvavo iš Vakarų ir Rytų mokslininkai. Pirmoji tokia 
konferencija įvyko 1957 metais Helsinkyj e. _Ir tose konferencijose 
buvo paliestas Baltijos Jūros naftos klausimas.

(RNZ) Rhein-Neckar-Zeitung Nr. 89 iš IV.18/19 laidoje,skyriuje"Kaum
„ grauben — aber wahr" (Neįtikėtina — bettiesa),praneša, kad Kur

šių pajūryje vienas žvejas lietuvis rado nemažiau, kaip 1350 gramų 
sveriantį švedų pinigą, kurio vertė lygi tuolaikiniui taleriui. Pi
nigas buvo perduotas muzėjui Klaipėdoje - ... dem Museum der litaui
schen Stadt Klaipėda übergeben.

- .
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IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Han.au išrinkta nauja apylinkės valdyba, kuri pareigomis pasiskirs
tė sekančiai: p-kas V. Meškauskas, sekretorius VI. Puniška ir iždi
ninkas H. Sėptynius. Kandidatais liko - P. Bišovas ir A. Liekaitis. 
Apylinkės pirmininkas nusiskundžia, kad nariai rodo mažai noro lan
kyti susirinkimus ir prisidėti prie lietuviškos bendruomeninės veik
los. Gražiausią betgi lietuviškumo pavyzdį yra parodęs, neseniai iš 
Lietuvos grįžęs mūsų tautietis P. Bišovas su žmona. Jais turėtų pasek
ti mūsieji jau bebaigiu lietargu užsnūsti.
Gaila, kad Hanau, kadaise buvusi lietuvių tremtinių širdis, tepajė
gia metiniam Bendruomenės susirinkimui tik 18 narių sutelkti!..

Lflbeckas. Ši apylinkė IV.2 turėjo naujai išrinktųjų valdybos narių 
susirinkimą-posėdį, kur,tarp kitų reikalų, pats svarbiausias punktas 
buvo pareigų pasiskirstymas. Tuo reikalu jau kuris laikas vyko čia 
dėl nuomonių nesutapimo pareigų pasiskirstymas neįmanomai, bet pasku
tiniu metu, patarpininkavus Kr. Valdybai, buvo susitarta ir pareigo
mis pasiskirstyta: p-kas Pr. Kotkis, 1-as vicep. Pr. Liegus, II-as 
vicep. J. Pyragas, sekretorius VI. Klevečka ir iždin. M. Loenhardt.
Revizijos Komisija pareigomis taip pat pasiskirstė: p-kas D. Statkus, 
sekretorius W. Naujoks ir narys B. Medelinskas.
Reikia paminėti, kad šis posėdis praėjo labai nuoširdžioje nuotaikoje, 
bei santaikos ženkle.
Kr. Valdyba džiaugiasi, kad kiek užtrukęs pareigų pasiskirstymas, esą. 
geriems norams, priėjo puikią pabaigą.

MŪSŲ MIRUSIEJI

Varelyje kovo 13 d. mirė Janina LANDSBERGIENĖ - Girgelievič, gim. 189-» 
XII.28 Slavute - Ukrainoje. Po I pasaulinio karo gyveno Lietuvoje, 
Šiaulėnų valse., Šiaulių apskr. Palaidota Varelio kapinėse. Mirusiosios 
vyras liko Varelyje.
Rambergo sanatorijoje tragiškai mirė Manfredas Kalvelis. Vienas iš 
ligonių buvo suradęs pistoletą, kurį palatoje pradėjo ardyt'i. Kitų 
įspėtas baigti pavojingą žaidimą, nereagavo. Staiga pistoletas iš
šovė ir Kalveliui pataikė tiesiog širdin. Pavojingo žaidimo su gink
lu dienos"didvyris" 24 m. amžiaus Hans Georg Wüst iš Koblenzo.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Abiturientų išleistuvės. Š.m. kovo 21 d. Vasario 16 Gimnazijos Moky
tojų-Tarybos viešame posėdy, dalyvaujant visiems gimnazijos mokslei
viams ir svečiams, su atatinkamomis prakalbomis abiturientams buvo 
įteikti brandos atestatai, duodą teisę stoti į visas aukštąsias mo
kyklas .
Atestatus gavo šie abiturientai: Vincas BARTUSEVIČIUS, Rudolfas BRIN- 
KIS, Tamara KELERYTĖ, Jaunutis KLIMAITIS, Algirdas JASAITIS ir.Arvy

das LINGĖ.
PLB Vokietijos Krašto Valdybos pirmininkas E. Simonaitis visiems abi-

- • • *7*-;
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turientams įteikė Skardžiaus "Lietuvių kalbos vadovą", kaip ženklą 
gimnaziją paliekantiems, kad jie aktyviai įsijungtų į lietuvių Bend
ruomenę .
Po viešojo posėdžio Tėvas A. Bernatonis, kuris neseniai buvo grįžęs 
iš JAV, papasakojo savo įspūdžius iš apsilankymo Amerikoje. Dėkodamas 
už 1000 dolerių aukas, kurias Tėv. A. Bernatonis surinko iš Amerikos 
lietuvių gimnazijos reikalams, direktorius prašė visų visuomenės vei
kėjų žiūrėti į Vasario 16 Gimnaziją taip, kaip žiūri T. Bernatonis, 
nes gimnazija - tas lietuvybės židinys, lig šiol jungęs visus lietu
vius be partinių skirtumų - tegali išlikti gyvas tik meile ir aukomis.

Tos pačios dienos vakare VIII klasė suruošė abiturientams kuklias vai
šes. Dieną prieš tai moksleivių ateitininkų Valdyba abiturientus kata
likus ir jų artimuosius globėjus buvo pasikvietusi kavos puodeliui, 
nes šiemetinių abiturientų tarpe buvo keliametis moksleivių at-kų pir
mininkas V. Bartusevičius. Nors visi abiturientai gerai išlaikė li
tuanistinių dalykų egzaminus, tačiau dauguma jų buvo ir geri matema
tikai. Jų 4 studijuos inžineriją, 1 pedagogiką ir 1 psichologiją.
Dovanos lituanistams^ yasarj_0 pg Gimnazijos buvęs direktorius A. Gied
raitis jau kelinti metai skiria nedideles dvi premijas moksleiviams 
(berniukui ir mergaitei), kurie geriausiai moka ir vartoja lietuvių 
kalbą. 1958/59 mokslo metų pabaigoje Mokytojų Taryba iš vyresniųjų 
trijų klasių moksleivių atrinko E. Šverinaitę ir Br. Čepuievičių. Pir
majai p. A. Giedraičio dovana buvo paskirta už tai, kad ji, augusi 
nelietuviškoj aplinkoj ir į gimnazijos II klasę įstojusi lietuviškai 
beveik nemokėdama, dabar VII klasėj ji kalba ir rašo lietuviškai ge
riau už daugelį tų, kurie lietuviškai kalbėjo nuo_pat mažens. Br. Ce- 
■pulevičiui dovana buvo paskirta už tai, kad jis lietuvių kalbą gra
liai vartoja, rašydamas skoningus humoristinius eilėraščius. Šitiems 
dabar jau VIII klasės moksleiviams premijas įteikė direktorius kovo 
24 d. baigiamajam gimnazijos susirinkime, kuriame buvo peržvelgti 
1958/59 mokslo metų rezultatai.

Vasaros džiaugsmai ir juodos dienos

Jau saulė dangumi kasdien kopia aukštyn į vasarą. Nevienas jau 
planuoja vasaros atostogas ir vaizduotėje pergyvena ne tokio tolimo 
poilsio džiaugsmus. Tik Vasario 16 Gimnazijai artėja juodos dienos, 
nes jos kraujas — tautiečių aukos — vis ima retėti. Musų gimnazijos 
tėvai - rėmėjų būrelių nariai - ir kartais net kai kurie būrelių va
dovai - tie herojiški ^lietuvybės ir artimo meilės darbų teikėjai - 
pradeda pamiršti savo globotinius.

Todėl, besiartinant vasarai, norėtųsi prašyti visus gimnazijos 
būrelių rėmėjus ir kitus lietuvius prisiminti lietuviško jaunimo var
gingą lizdą - mūsų gimnaziją. Kiekvienas, kuris svajoja apie atosto
gų poilsį, "tegu atideda keletą dolerinį musų gimnazijai, kad jos vado
vybei ir mokytojams artėjančios vasaros dienos nebūtų juodos dėl to 
lietuviško židinio likimo.

Dr. J. Grinius
Vasario 16 Gimnazijos

direktorius
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VASARIO 16 GIMNAZIJOS PATIKRINAMASIS BALANSAS 1959 M. BALANDŽIO 1 D.

AKTYVAS

Kasa * 16,48
Einamosios sąskaitos bankuose42,52
Inventorius
Sandėlis
I š 1 a i d ojs \

Balansas

PASYVAS
Kapitalas 
Skolos
P a j a mos

Balansas

DM.

59,—
52.981,72
20.128,20

151.264,44
224.433,36

59-511,79
25.640,93

139.280,64
224.433,36

SKOLŲ SĄRA ŠAS

1.
2.

Allg. Ortskrankenkasse - 
Algų atsiskaitymo s-ta -

Y/einheim - soc. draudimas - DM. 
neišmokėtos algos

1.554,40 
3.066,37

3. Bertolini ” — daržovės - 120,95
4. Berufsgenossenschaft Hamburg draudimo mokesčiai 1.341,-
5. Brauch, Arthur Hemsbach - elektros instal. 126,70
6. Braun, G. Heidelberg žurnalas - 10,50
7. Daum, Philipp Bensheim - kaitinimo agregatas 1.000,-
8. Delp, Hugo Hüttenfeld duona - 1.746,91
9. "Edelweiss" Lorsch - skalbimas - 2.822,40

10. Finanzamt Weinheim - uždarbio mokesčiai 423,96
11. Förster, H. Hemsbach - duona, bulkutės- 1.048,05
12. Frankenberg - Worms • - kuras 652,54
13. Gemeindekasse - Hemsbach - trobesiiį draudimas 263,97
14. Hoesch GmbH Mannheim - kuras - 843,48
15. Helwig, Martin Lorsch - srutų išvežimas- 108,-
16. Kohlenwertstoffe Mannheim - kuras 785,-
17. Koch u. Co. vaškas grindims- 191,25
18. Kohl, Peter Y/einheim - pieno produktai- 2.565,70
19. Palmer, Paul Ludwigsbg- bulviaskutė - 251,75
20. Pfälzische Kundenkre-

ditbank — šaldytuvas - 160,-
21. Rhein, D.E. Hüttenfeld elektros instal. 163,90
22. Rhein, Sofie n _ pienas ir kt. - 1.129, CM
23. Schöler, Bernard Hemsbach - įvairūs produktai 2.519,52
24. Schubert, Emil Huttenfeld ūkio reikalams reikm. 79,65
25. Taubei, Michael Frankenthal mėsos produktai 751,80
26. V'endenroth, A.G. Kassel - spaudos darbai -. 202,30
27. Vokietijos Kr. Valdybai- Hüttenfeld skolos - 1.711-, 82

VISO; DM. 25.640,93
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PER TARPTAUTINĮ IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAIEŠKOMI ŠIE 
ASMENYS:
ALEKSANDER,Ričardas ir Lukošius - išemigravę ca 1910 į JAV, 
ANGLADAGIS, Stefanija-gim. Mineikaite, gim. ca 1900 Kretingoje, 
ASCHMANN, Heinrich, gim. 1915, 
ÄUGET, Hermann, gim. 1883 Ragainėje, 
ABRAMAVIČIUS, Mikas,- gim. 1903. Turėtų gyventi Belgijoje, 
BALKERIČIUS, Vytautas, gim. 1926.XI.26, 
BERVINGIS, Robertas, \
BLAU, Julius, gim. 1907.IX.17 Adomavoje, prie Tauragės, 
BUGA, Fedor, gyvenęs Münchens, 
BUKSCETYNOWITSCH, Michail-Igor, gim. 1922, 
BftEITERIS, Juozas ir Teresė-, išemigravę į JAV, 
BARENHARD, Liza, gim. 1881, 
BARSTYS, Kazys, turėtų gyventi Australijoje, 
BETKE, Max, Paul, Margarette, 
BALSYTĖ Antanina, d. Antano, gim. 1914 Kaltinėnuose, 
BARKOWSKI, Amalija-Paulowitsch, gim, 1911, B. Alexander, s. Antano, 

gim. 1906 Kaune, B. Alfred, gim. 1930 Kaune, B. Romuald, 
gim. 1934 Kaune, B. Marija, gim. 1941 Tūringijoje, 

BITIKAS, Stanislaus, gim. 1909, B. Dominica-Jeroschinsky, 
BRIERS, Ursula-Dagalies, 
BITĖNS, Martin, gim. 1923.III.25, 
BERTA, gail. sesuo 1946/47 konclageryje Schichau b. Königsberg, 
BAUBER- Knispel, Else, gim. Trukiškiuose, 
BARAT, Ida,.
BUDREVIČIENE-Šermukšnyte,Teresė, gim. 1899.IX.16 prie Kybartų, ' 
BALČIŪNAITĖ, Marta, ca 30-35 m. amž. ir brolis Balčiūnas Antanas, 
BABANAKOW, Walentin, gim. 1918 Nowosobirske, atrodo išemigravęs 

1948 Brazilijon, 
CHMIELIAUSKAS, Algimantas, gim. 1924.VII.4 Marijampolėje, 
CIBULSKIENĖ, Sofija, gim. 1917.VII.2 Zarasuose, 1950 išemigravusi į J. 
ČEKYS, Pranas, s. Juozo, gim. 1920 prie Tauragės, 
DAPKUHN, Peter, 
DIESTERHOF, Hildegard, gim. 1929 Rytprūsiuose, 
DRAUNEVIČIUS, Jonas, gim. 1917.VIII.5 iš Vilniaus krašto, 
DIKAITIENĖ, Valerija-Musteikaitė, gim. 1912, duktė Julijos ir Jurgio, 
FLAM, Joseph, gim. ca 1918, 
GRIGALIUN, Lena-Ungur, gyvenusi Šančiuose, 
GADEIKIS, Johann, gim. 1899 prie Mažeikių, 
^ERUHN, Martha ir Walter, 
GOERKE, Helmut, gim. 1926.VI.28, 
GOFENSAS, Nikalojus, s. Augusto, gim. 1915 Vilniuje, geležinkelietis, 
GUDDAT, Michael, gim. lgO9.I.25, 
GROSBURDAS, Arke iš Kuršėnų, atrodo išemigravęs į Izraelį, 
GERULLIS, Kurt, 1948 atleistas iš Sovietų belaisvės gyveno Essene, 
GESCHINSKE, Wilhelm, gim. 1907.1.28 Prekulėje, Klaipėdos krašte, 
GRIMM, Maria-Gudat, paskutinė gyv. vieta Hamburgas, 
GRAEFE, August, gim. 1898 .VII .12. Hamburge , 
HEURICH, Lydija-Eucht, gim. 1908.11.13 Kaune ir vyras Alfred, 
HENDRICK, Peter, gyvenęs Hamburge, 
JURRASCHKA, vardas nežinomas, gim. 1903.III.8 Veviržėnuose, 
JURKSCHAT, Gustav, gim. 1920.III.31 ir kiti šeimos nariai, 
JUSCHKA Willy ir Else, 
JECKEL^ Alwine-Schillberg, gim. ca 1908, 
JACEVIČIUS, Vytautas s. Jokūbo, gim. 1922 m. Beištrakių km., Kaišia

dorių valse. Trakų apskr. Ten pat iki 1944 ir gyveno, 
JABLOSNKI, Ludwig, s. Kasimir, gim. 1909, 
JAMONT, Ignacy, gim. 1907 Petrapilyje, gyvenęs Offenbache,
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JONAITIS, Stasys, s. Martyno, gim. 192O.XII.16, 
KALKAU, August, gim. 1907-X.10,__ 
KAIRIES, Georg, gim. 1903.1.23 Šūdnagiuose, 
KALINSKY, Georg, gim. 1896.X.21 ir Malūne, gim. 1892.VI.16, 
KALWELIS, Christoph, gim.' 1900, 
KIBELKA, Martin, 
KOHN, Oskar, gim. 1904.XI.7, 
KOROLKOW, Feodora-Pranciška, gim. 1934.VIII.21 Tilžėje, 
KUJUS, Otto, gim. 1902.11.21, 
KOSGALWIES, Guenther, gim. 1938.XI.24, 
KAZLAUSKAS, Steponas, gim. 1897.IX.15 nuo Kretingos, 
KUOLYS, Stasys, gyvenęs Bocholte, Limburge-Belgijoje ir Ispanijoje, 
KUEGELER, Wilhelm ir Agate, 
KNISBEL,vLydia iš Tilžės, 
KRIPTAVIČIUS, Jonas, s. Kazio, gim. 1925 Panevėžyje, 
KARPAVIČIUS, Povilas, s. Povilo, gim. 1925, 
KOKSZTEN, Jan, gim. 1923-11.9 Tryškiai, 
KELER, Albertas, gim. 1915 Vištytyje, paieško Keleris Zigfridas - 

Tauragės raj., Santakų pašt., Gervėčių km.
KROMERIS, Henrikas, gim. 1924 Tauragėje, 
LIPOWSKIES, Leibe, gyvenęs Kuršėnuose, išvykęs į Palestiną, 
LORETA, Julija, 
LEIPACHER, Max ir Margarete nuo Tilžės, 
LARDONG, Albert, gim. 1907. VI. 2.3 Vilniuje, 
LEBERT, Christoph, gim. 1900.XI.20 prie Šilutės, 
LIŪDINAU, Otto, Minna ir vaikai iš Karaliaučiaus, 
LINGATj Paul, gim. 1904.VIII.8, 1945 sužeistas gulėjo Danzigo ligon., 
LUKOŠIUNAITĖ, Alfreda, gim. 1923 Kaune, 
LEWY, Ella, Alexander, turėtų rastis JAV ar Izraelyje, 
LENKEIT, Dora su vaikais- Werner ir Guenter iš Klaipėdos miesto, 
LEMANAS, Woldemaras, s. Eduardo, gim. 1920 Kaune, 
MICHEL, Konstantinas ir Marija beiduktė Analyse iš Višakie-Rūdos, 
MEŠKAUSKAITĖ- Anazevičienė, Augustina iš Šiaulių, 
MUTSCHLER, Marcelė-Kybartaitė, d. Adomo iki 1945 gyv. JAV, 
MIKALAUSKAS, Pranas, s. Prano, sužeistas 1944 gulėjo Mažeikiuose lig., 
MASIULIENĖ, Bronė-Berkeniegenaitė, gim. 1923 Mažeikiuose, 
MARKMANN, Paula, gim. 1883, 
MEYER, Ernst, 
MAKALAUSKAS, Marie, gim. V.1922 prie Šilutės, gyvenusi Škotijoje, 
MANSCH, August, gira. 1902.VII.14 prie Tauragės ir Hildegard, gim.

i93O.II.i3 Griežpelkiuose, 
METIKOW, Peter, gim. 1903-VII.22 Miškučiuosę, paskutinės žinios 1945 

iš Italijos apie jį,
MIGLINAS, Karolis ir Jonas, sūnūs Jurgio, paskutinis adresas JAV - 

Thompsonville, Conn., P.O., Box 67,
MAJAŲSJAS, Franz, gim. 1910 Jurbarke, turėtų būti dar Vokietijoje, 
MILKAT, Alfred, gim. 1925.VII.25 Vilkaviškyje, 
MAURA, Antanas, s. Prano, gim. 1900 Jurbarke, 
MIŠKINIS,^Vincas, s. Antano, gim. 1927.V.3 Panevėžyje, 
NELIUBAVIČIUS, Albinas, s. Kazio, turėtų gyventi JAV, 
NAUJOKS, Adam, Else, Lena, Minna-ir Maria, 
NAUJOKS, Hans-Gustaw, gim. 1938.VIII.2 Maželiuose ir Anna, gim. 1898, 
NAVITZKI, Peter, 
NIKSCHTAT, Kurt, gimęs prie Šilutės, 
NARUTIS, Antanas ir Magdalena, 1920 išemigravę į JAV ir 1946 gyvenę 

Čikagoje, 1139 S. Troy Street, 
PELECKER, Maria-Grybaitė, gim. 1906 Giedriuose, 
PAKALNIŠKIS, Martynas, gim. 1901.VII.13,
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PUŽAS, Antanas, gim. 1905-II. 27 ir Albertas, giri. 1928. IX. 6, 
PETRAI, Martha, 1946 gyvenusi Prezdene, 
BETRAT,vJohann, gim. 1896, iki 1944 gyv. lazdėnuose, 
PETKEVIČIUS, Petras, s. Petro ir Fortunatos, gin. 1920.X.25, 
BOPŽIUNAS, Bronius, s. Juozo, gim. 1923 Taujėnuose, gyvena Anglijoje, 
BETROLIUNAS, Adolfas, Pr. , iš Linkuvos, žinios iš šeimos,gyv. Šiauliuos 
RUSAS, Antanas, gim. 1902 Vilkaviškyje, 
REPER, Albin, iš Marijampolės, 
ROSENHAGEN, Karl ir Alfred, Heinz, Gretel-Purvys iš Klaipėdos, 
RIGGIO, Giuseppe, gim. 1921 Palermo, 
RIMKUS, Franz, gim. 1884. Paskutinės žinios iš jo iš Čikagos 1958, 
RANGKLOKAIT, Helene, 
RIBAČIAUSKAS, Antanas, s. Jono,’ gim. 1922 Potnuvoje, 
RUIGIES, Georg, gim. 1903.IV.18 Kukoraičiuose, 
RUBKALWIES, Heinrich ir Bronė iš Tauragės apskr., 
SAUSKAS, Vanda, d. Antano, gim..1926 Luokėje iš Telšių, 
SUIPERSKI, Waclaw, gim. 1916.IV.5 Kaune ir Heczyslaw, gim. 1922, 
SPONHOLZ, Elisabet, 
STROPUS, Mamertas ir Stanislovas, s. Vinco, gyv. Kretingos apskr., 
SAUKUS, Anna-Genutt, gim. 1902.XI.27. Iki 1947 gyveno Berlyne, 
STROPIES, Juozas, paskutinį kartą rašė šeimai iš Baltimores 1941 m., 
SEEL, Adam, gim. 1911 Rusijoje, 
SEIFERT, Rudolf, gim. 1884 Darkiemiuose, 
SALDUK, 
SEDREWITZ, Josef, gim. 1920.V.25 Šverine-Mecklenburge, Vokietijoje, 
SLAVICKAS, Kazimieras, gim. 1922 Marijampolėje, batsiuvys, 
SUDMANT, Hans iš Liolių, 
STONYS, Stasys, gim. 1899 Laukuvoje, Tauragės apskr., 
STREMKUS, Berta ir kt. šeimos nariai, iš Klaipėdos krašto, 
STANG, Marie, 
SCHATINSKAJA, Pomicelė-Olechnavičiūtė , d. Petro, gim. 1918 Kaune, 
ŠIMKUS, Pranas, s. Petro, gim. 1906.X.5 Užgiriuose, 
SCHWARZER, Herta, - Petkutė, gim. Klaipėdoje, 
SCHWARZ, Sophie ir Gruenwalda, 
SCHAPALS, Lieschen-Skambraks nuo Pagėgių, 
SCHAEFER, Kristian, 
SCHEPETZKI, Georg, 
SCHILLBERG, Anita, gim. V.1922,.Pauline 1907 ir kt., 
SCHMIDTKE, Albert, gim. 1897.V.21, 
SCHWANEBET, Martin ir kt. , 
SCHWANT, Rudi, gyvenęs Berlyne, 
TANNE, Marie, gim. 1911.V.17 prie Klaipėdos, 
TIPMONIENĖ, Liucija-Juodeikytė Kartenoje gimusi, 
Trakis, Johann, gim. 1898.V.4 ir kt., 
Tursas, Anna-Liutiks, gim. 1912/13 Gargžduose, ir vaikai, 
TSCHESNAITIS, Josef ir Viktoria, 
TAUTRIM, Hans, gim. 1921.III.16 prie Šilutės, 
TEICHERT, Gustaw, gim. 1920.1.26 Kalveliuose, 
TRAKIES, Juozas, gim. 1910, 
TRYZNO, Czeslaw, gim. Vilniuje, 
UNGUR, Willi, Erich ir Liuda, 
USCHPELKE,. Anton, gim. 1917-1.17, Kraulėdiškiuose, 
VEIVERYS, Simas, gim. 1915.XI.15 guli psichiatrinėje ligoninėje

Wiesloch/Heidelberg. Ar yra kas jį pažįsta iš Lietuvos? 
WALAT, Magdalena, gim. ca 1885 Vilkaviškyje,WA LE, Lina-Jakobus, 
VINOGRADOV, Ivan, gim. 1909 Vilniuje, 
VAIČYS, Jonas, gim. 1915 Taline 
WAISCHWILA, Stasys ir Elene-Feting, gyveno Augsi urge, 
ZIBULSKIENĖ, Sophia, gim. 1918 Zarasuose, yra išemigravusi, 
ZINIAUSKAS, Jurgis, Henrikas ir Pranas, 
ŽILYS, Stepas, s. Antano, gim. 1916/17, 
ŽEMAITIS, Aleksandras, gim. 1922 Rupeikiuose.
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PAPILDOMOS ŽINIOS APIE LIETUVIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ SINODO TREMTYJE 
SUVAŽIAVIMĄ WEHNENE - VAKARŲ VOKIETIJOJE.

Jau bebaigiant šį biuletenį spausdinti buvo gautos papildomos žinios 
apie įvykusį Wehnene Ev. Liuteronų Sinodą, kurias čia- žemiau ir pa
duodame : ■

Balandžio 25 ir 26 dienomis Wehneno lietuvių kolonijos evange
likų bažnyčioje įvyko po ketveriij metų Lietuvių Evangelikų Liute
ronų Sinodas, kuriame dalyvavo virš 20 delegatų iš Vokietijos pa
rapijų ir Anglijos bei užjūrio atstovai korespondenciniu būdu.

Sinodo Prezidiumą sudarė: pirmininkas - Vasario 16 Gimnazijos 
mokytojas Ericas SKĖRYS,(kuris Sinodą per abi dienas ir pravedė), 
vicepirm. - kun. J. URDZE ir sekretorius' - Fricas ŠLENTERIS.

Po atidarymo, sveikinimų žodžiu ir gausių sveikinimų raštu iš 
vietos ir užjūrio, sekė dienotvarkėje numatytos paskaitos ir prane
šimai: kun. J. Stanaičio apie Biblijos darbą, kun. J. Urdzės apie 
kunigo ganytojinį darbą ev. liut. bažnyčioje dabartinėse tremties 
sąlygose, senj. kun. A. Kelerio apie bažnyčios būklę ir veiklą, 
kun. J. Stanaičio apie lietuvių evang. liuteronų ba-žnytinį gyvenimą 
Amerikoje ir Kanadoje ir kiti kunigų bei parapijų atstovų praneši
mai .

Vykusiose pamaldose dalyvavo labai gausus svečių būrys, taip, 
kad stovyklos bažnytėlė visuomet būdavo perpildyta.

Sekančią dieną, po Vyr. Bažn. Tarybos iždininko ir Kontrolės Ko
misijos pranešimų, sekė Senjoro, Vicesenjoro, Vyr. Bažnyčios Tary
bos ir Kontrolės Komisijos organų rinkimai, kuriuose korespondencinii 
būdu dalyvavo ir užjūrio atstovai, pasiūlydami kandidatus bei ati
duodami savo balsus.

Senjoru išrinktas kun. Adolfas KELERIS, vicesenjoru - kun. An- 
sas TRAKIS ir Vyr. Bažnyčios Tarybos nariais:

Iš JAV - Martynas PURVINAS,
kun. Dr. Martynas KAVOLIS, 
kun. Martynas PREIKŠAITIS, 
Adolfas KLEMAS, 
Kristupas KIKUTIS,

Iš Kanados - Mykolas ŠULMISTRAS,
inž. Bernardas BUNTINAS,

Iš Australijos - V, ŽALKAUSKĄS,
iš Anglijos - Ernstas GLOŽAITIS,
Iš Vokietijos - Andrius GINTAUTAS,

Endrius ŽILIUS, 
kun. Juozas URDZĖ, 
mkt. Fricas SKĖRYS, 
kun. Julius STANAITIS, 
Jonas PAREIGIS, 
Martynas POSINGIS.

Kontrolės Komisijos nariais: Jonas SĖDAITIS, Mikas MILKERAITIS 
ir Martynas BENDIKAS.

Sinodas praėjo darbščioje, malonioje nuotaikoje. Kelionės ir ki
tas su Sinodo suvažiavimu susijusias išlaidas padengė LWF.
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